
Determinazione Dirigenziale

N. 2177 del 25/11/2019

Classifica: 010. Anno  2019 (7109270)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI PRONTO INTERVENTO 
SULLA VIABILITA' DI COMPETENZA FINO AL 31/12/2019
CIG Z5B2ACEC2F /Z632ACEC61

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2019 19646 .. €  6.100,00

.. 2019 19646 .. €  6.100,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO:

- che la Città metropolitana di Firenze, come previsto dal Titolo II del Decreto Legislativo n. 285 del  

30 aprile 1992 - “Codice della Strada” - e in particolare dall’art. 14 che disciplina la responsabilità  

dell’Ente proprietario o gestore dell’infrastruttura stradale, deve provvedere a ripristinare, nel minor 

tempo possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza nonché assicurare il ripristino dello stato dei  

luoghi così come disposto dall’art. 211 del medesimo Decreto;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2177 del 25/11/2019

      1 / 5



- che l’Ente, in questi anni, ha provveduto a rispondere alla necessità di intervenire nelle situazioni di  

pericolo immediato alla circolazione stradale (servizio di pronto intervento e reperibilità) affidando 

tali incombenze al proprio personale interno;

- che la difficoltà a mantenere tale servizio a causa della perdita e indisponibilità di una parte del 

personale, è crescente data la difficoltà di coprire tutti i turni di reperibilità;

- che al fine di garantire gli interventi necessari, si rende necessario avvalersi di società esterne che in 

caso di necessità possano essere attivate, a supporto o integrazione dei nostri dipendenti;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 il quale consente l’affidamento diretto di contratti aventi valore 

inferiore ad € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Richiamate le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici  

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione  

degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al correttivo del D. Lgs. 56/2017;

Visto l’art. 1, c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, a mente del quale “le altre amministrazioni  

pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché  le  autorità  

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla 

soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”;

- che   l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 

del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione;

- che a tale  scopo si  ritiene necessario procedere ad un impegno di spesa a favore della  Ditta F.lli  

Morganti di Morganti Umberto e C. snc con sede in Greve in Chianti Via Giulio Pastore 11 P.IVA 

00966700486 e della Ditta Sicurezza e Ambiente spa con sede in Roma Largo F.Mengaroni 25 P.IVA 

09164201007, quest’ultima per eventuali interventi di installazione segnaletica di emergenza e ripulitura 

sede stradale;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2177 del 25/11/2019

      2 / 5

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


Precisato che per le eventuali ore di intervento che si dovessero rendere necessarie, si provvederà a 

utilizzare l'elenco dei prezzi regionali per il calcolo della quota da contabilizzare;

Ritenuto pertanto di  affidare  il  servizio ex art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  Codice,  per un importo 

contrattuale pari a € 5.000,00 oltre Iva 22%, per ciascuna delle due ditte;

Dato atto che la spesa di € 12.200,00 può essere impegnata a valere sul capitolo 19646 del Bilancio 
2019; 

Dato  atto altresì  che  il  contratto  sarà  sottoscritto  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 

commercio;

Ritenuto di aver ottemperato al combinato disposto dall’articolo 32, c. 2, del Codice e dall’articolo 192 

del TUEL, poiché dal presente atto sono desumibili:

 a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto;

 c) il valore economico;

 d) la forma del contratto;

 e) le clausole ritenute essenziali;

 f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta.

Dato atto che:

- le due  Società hanno già trasmesso l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

- l’affidamento è individuato dai seguenti codici CIG:

per F.lli Morganti CIG Z5B2ACEC2F

per Sicurezza e Ambiente spa CIG Z632ACEC61

Richiamati:

-  l'art.  1,  comma  32  della  Legge  06/11/2012,  n.  190  (c.d.  “Legge  Anticorruzione”)  che  prevede 

l'obbligo  per  le  Stazioni  Appaltanti  di  pubblicare  sul  proprio  sito  web  i  dati  salienti  relativi  agli  

affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  tabelle  rese  liberamente  scaricabili  in  formato  digitale  

standard aperto;

-  il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare 

l'art. 37;

Dato atto che per  il  procedimento di  cui  trattasi  non sussistono in capo al  sottoscritto Dirigente  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2177 del 25/11/2019
      3 / 5



elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato 

dall’art.  42  del  Codice,  dal  DPR n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  

dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di  

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di Responsabile del procedimento relativamente 

al presente affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

Visti:

- gli art. 107, 147-bis, 151, 153, 183 e 192 del TUEL;

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente;

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017, con il quale è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di Coordinatore del Dipartimento Territoriale e ravvisata pertanto la propria  

competenza in merito;

Reso noto che avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n.  

104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

 

DETERMINA

 

1.Di affidare il servizio  di pronto intervento sulla viabilità di competenza in situazioni di 

emergenza alla Ditta F.lli Morganti di Morganti Umberto & C.snc e alla Ditta Sicurezza e 

Ambiente spa;

2.Di impegnare l’importo di € 5.000 oltre IVA per la Ditta Sicurezza e Ambiente spa e di € 5.000 

oltre IVA per la Ditta F.lli Morganti di Morganti Umberto & C.snc  sul capitolo 19646 del Bilancio 

2019;

3. Di dare atto che:

-il contratto sarà sottoscritto dalle parti mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2177 del 25/11/2019

      4 / 5



- il servizio affidato sarà svolto nei mesi di novembre, dicembre 2019;

- il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente;

- non sussiste conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 

dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

4.Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari e alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta, nonché alla Direzione Viabilità e alla Sala di Protezione civile;

5. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della Legge n. 

190/2012 nei termini previsti dalla normativa e dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013.

Firenze            25/11/2019                   
TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO 

AREA TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2177 del 25/11/2019

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

